~

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade

ATA CIRCUNSTANCIADA CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Da Sessão de Avaliação e Julgamento das Propostas de Trabalho
Terceira Sessão de 2025

Aos 05 dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, na sede da
Secretaria de Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Rio de Janeiro - SEAS, na
Avenida Venezuela, nº 110, Bairro Saúde, Rio de Janeiro-RJ, reuniram-se, na forma
designada Comissão Especial de Seleção, criada pela Resolução SEAS nº 215 de 26
de fevereiro de 2025 e Resolução 197 /2024, constituída pelos servidores: Presidente,
Raphael Freire de Souza, Membro Titular: Giselle de Sa Muniz, Membro Titular: Irlaine
de Alvarenga Cidade Batista dos Santos, Membro Titular: Ademir Cansian Dorigo Filho
Membro suplente na qualidade de escriva: Bruna Domingues Lessa Rossi para dar início
aos procedimentos relativos à realização do Chamamento Público nº 001/2024, Processo
SEI-070001/001102/2024, cujo objeto trata da SELEÇÃO DE PROPOSTA DE
TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO AMBIENTE JOVEM. POR
MEIO DE CONTRATO DE GESTÃO, devidamente publicado em 12.03.2025 na
Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, bem como Jornal de Grande Circulação
"O DIA" em 12.03.2025. O Presidente da Comissão declarou aberta a Sessão às 11:17
para apresentação da fase de avaliação e julgamento das Propostas de cada uma; informou
também que este resultado se dará de forma pública no site da SEAS, no campos do
Chamamento e amanhã em D.O.E.R. J. O Presidente informou que não foram encontrados
óbices das seguintes instituições: Viva Rio, CON-TATO e CAMPO.Da instituição: foi
encontrado o comprovante de residência de outra instituição e não da Singular assim como
o número da sala estava incorreto com o nome de outra instituição, e não apresentou
comprovação de Regularidade Fiscal Municipal. Óbices Espaço Cidadania: Comprovante
de Residência do Representate Legal, a certidão negativa de débitos da União estava fora
de validade, regularidade junto à Dívida ativa Municipal também estava fora da validade.
Óbices Realizando Futuro: não apresentou CR do Representante Legal. O Representante
da ECOS, pediu a palavra e informou que já tem a certidão da PGM e PGF pois estava
em liminar mas já encontra-se disponível. Da Avaliação das propostas de Trabalho: Sra.
Irlaine apresentou o relatório de forma verbal por problemas técnicos, lendo a todos os
credenciados conforme gravação. Resolvido a questão técnica, a apresentação prossegui
por meio do telão de forma visual e verbal às 11 :33. Demonstrando como foi realizado os
critérios e procedimentos para julgamento e pontuação e informando cada item,
apresentado ou não, com sua devida justificativa e pontuação específica. Centro de
Assessoria ao Movimento Popular -CAMPO sob o CNPJ 31.885.320/0001-08:
Na página 7 apresentou a justificativa da Avaliação e critério de Pontuação. Centro de
Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais denominada CON-TATO sob o CNPJ
03686998/0001-18 Na página 8 apresentou a justificativa da Avaliação e critério de
Pontuação. Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais- ECOS sob o CNPJ

AMBIENTE E ,e Gov RiolC...
SUSTENTABILIDADE ~ RJ ....... --.~

e
{,j li/

r ~
{/

@

~~

l

'
~
~

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade

02.539.959/0001-25. Na página 9 apresentou a justificativa da Avaliação e critério de

Pontuação. Instituto Singular Ideias Inovadoras sob o CNPJ 10.851.235/0001-40.
Na página 1 O apresentou a justificativa da Avaliação e critério de Pontuação. Instituto
Realizando o Futuro sob o CNPJ 13.164.086/0001-30 Na página 11 apresentou
a justificativa da Avaliação e critério de Pontuação. VIVA RIO o CNPJ
00.343.941/0001-28. Na página 12 apresentou a justificativa da Avaliação e critério de
Pontuação. Sra. Irlaine reiterou que o Relatório estará disponível no site e aqui na mesa da
Comissão para consulta. Sr. Presidente informou que o processo estará devidamente
documentado no Sistema Integrado de Informações do Estado do Rio de Janeiro
excetuando alguns dados que violam a privacidade de acordo com a Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais. O documento estará publicado até às 17:00 de hoje e que os recursos
terão prazos de 5 dias úteis, iniciando amanhã 06.05.2025 até às 18:00 do dia 12.05.2025,
feitos pessoalmente ou de forma eletrônica através do endereço eletrônico
licitacao.ambiente@gmail.com (conforme exarado no item 1.6 do Edital.) Das
contrarazões: o prazo será encerrado às 18:00 do dia 19.05.2025, sendo o resultado final
até 26.05.2025. Ressalta-se conforme item 1.9.3 do Edital e das legislações previstas, que
a Instituição vencedora deverá seguir integralmente as orientações e conforme item 1.9.4
caso não consiga, a qualificação definitiva além de todas documentação de forma integral,
será desqualificada dando oportunidade para a segunda colocada. Em seguida, o
Presidente perguntou se todos os credenciados gostariam de se manisfestar, não
havendo portanto manifestação, procedeu-se com a lavratura, leitura e Assinatura da
Ata: Procedeu-se à assinatura da ata da sessão por todos os participantes em 05 de
maio de 2025 às 12: 14; A Comissão tendo nada mais a acrescentar encerrou a sessão
e agradeceu a presença e participação de todos, reafirmando o compromisso com a
transparência.

Membros Credenciados

~V' :J?L·~.

~~l~
~%~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}